
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 02      del 26/01/2015 

 
Oggetto: Assetto organizzativo ARS - modifica 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale" e ss.mm. e il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 avente ad oggetto 

“Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale)” e 

ss.mm.; 

 

Visti e richiamati: 

- il proprio decreto n. 32 del 10/06/2014 con il quale si è provveduto ad approvare il vigente assetto organizzativo 

dell’Agenzia, confermando gli incarichi degli attuali dirigenti responsabili; 

- il proprio decreto n. 36 del 30/06/2014 con il quale si è provveduto ad attribuire la titolarità delle Posizioni 

Organizzative e di Alta Professionalità e all’assegnazione di tutto il personale dipendente alle strutture organizzative 

dell’ARS; 

 

Considerato opportuno modificare parzialmente l’attuale assetto organizzativo, acquisite anche le proposte dei dirigenti 

responsabili di riferimento del personale, procedendo ad una differente distribuzione delle competenze attualmente 

attribuite e ad una diversa collocazione della “P.O. Ambiente e salute”, in modo che tale P.O. possa così riferirsi 

operativamente direttamente al Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, tenuto conto dell’importanza strategica e 

trasversale dell’attività svolta dalla P.O. in questione; 

 

Valutato altresì che la diversa distribuzione delle competenze possa migliorare l’efficienza dell’azione amministrativa, 

anche nel rispetto dei principi di cui al Piano della prevenzione della corruzione ove è stata introdotta come misura di 

contrasto della corruzione, la cosiddetta rotazione del personale adibito ai procedimenti maggiormente esposti al rischio di 

corruzione; 

 

Ritenuto pertanto di modificare parzialmente l’assetto organizzativo dell’Agenzia come specificato nell’allegato 1) al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, fermo restando gli incarichi degli attuali dirigenti 

responsabili e le attuali posizioni organizzative; 

 

Rilevata altresì l’esigenza di riformulare l’assegnazione di tutto il personale dipendente alle strutture organizzative 

dell’ARS in ragione delle modifiche sopra indicate, cosi come riportato nell’allegato 2), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 



Dato atto che l’assegnazione del personale ai settori ed alle P.O. ricomprese nei settori, è stata effettuata di concerto con 

i dirigenti dei settori; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 
1) di modificare parzialmente, sulla base delle motivazioni sopra espresse, le posizioni organizzative afferenti 

all’Osservatorio di Epidemiologia, come specificato nell’allegato 1) al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, fermo restando gli incarichi degli attuali dirigenti responsabili dei settori e delle attuali 
posizioni organizzative, di cui ai propri decreti n. 32/2014 e n. 36/2014; 

 
2) di procedere alla contestuale assegnazione del personale dipendente alle strutture organizzative dell’ARS, in ragione 

delle modifiche attuate con il presente atto, così come esplicitato nell’allegato 2), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di far decorrere gli effetti del presente provvedimento dalla data di adozione del medesimo; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto a tutto il personale dell’ARS; 

 
5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

          Il Direttore 

             Dott. Francesco Cipriani 

 

 

 

 



 

 

Allegato 1 

 

 
 

Descrizione P.O. 
 

Nuova struttura/settore di inserimento 
 

Vecchia collocazione 
Ambiente e salute OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO 

DI EPIDEMIOLOGIA 
 
 



 
Allegato 2 

 

Assegnazione personale dipendente alle strutture dell’Agenzia 

Struttura operativa/Settore Personale assegnato P.O. / A.P.  

   

Marco Santini (cat. D – responsabile P.O.), Marco 

Lastrucci (cat. D), Matteo Romanelli (cat. C) 

P.O. Sistemi informatici 

Simone Bartolacci (cat. D – responsabile P.O.), 

Rachele Capocchi (cat. D), Lisa Gnaulati (cat. D) 

P.O. Gestione ed analisi flussi sanitari 

Roberto Berni (cat. D – responsabile P.O.), 

Daniela Bachini (cat. C), Caterina Baldocchi (cat. 

C), Andrea Corsi (cat. D), Silvia Fallani (cat. C), 

Maria Rita Maffei (cat. C), Elena Marchini (cat. C), 

Barbara Meoni (cat. C), Cristina Orsini (cat. D), 

Vania Sabatini (cat. D), Emiliano Sessa (cat. D) 

P.O. Tecnologie dell’informazione e comunicazione 

Direzione 

Daniele Lachi (cat. D – responsabile P.O.), 

Annalisa Arcadio (cat. C), Jessica Fissi (cat. C), 

Paola Larocca (cat. C), Sara Salti (cat. D), Claudia 

Tonon (cat. D), Monja Vannoni (cat. C)  

P.O. Programmazione e coordinamento strategico 

   

Settore Amministrazione 

Chiara Bencini (cat. C), Stefano Cafaggi (cat. C), 

Lusi Ferraro (cat. C) Sandra Mazzoni (cat. D), 

Roberta Salmita (cat. B) 

 

  

Stefano Bravi (cat. D), Cristina Padovano (cat. C) 

 

 

Rosa Gini (cat. D – responsabile P.O.) P.O. Informatica medica e farmacoepidemiologia 

 

Osservatorio di 

Epidemiologia 

Daniela Nuvolone (cat. D – responsabile P.O.) P.O.  Ambiente e salute 

 

   

Monica Da Frè (cat. D – responsabile P.O.), 

Monia Puglia (cat. D) 

P.O. Epidemiologia descrittiva 

 

Caterina Silvestri (cat. D – responsabile P.O.) P.O. Epidemiologia popolazioni svantaggiate 

 

Settore Sociale 

Francesco Innocenti (cat. D), Alice Berti (cat. D)  

   

Laura Policardo (cat. D), Matilde Razzanelli (cat. 

D) 

 

Settore Sanitario 
Francesco Profili (cat. D – responsabile P.O.) P.O. Epidemiologia per i servizi sanitari 

   

Paola Serafini (cat. C)  Osservatorio per la Qualità 

e l’Equità Silvia Laura Maria Forni (cat. D – responsabile 

P.O.), Francesca Collini (cat. D), Valeria Di 

Fabrizio (cat. D), Manuele Falcone (cat. D), 

Giacomo Galletti (cat. D), Francesca Ierardi (cat. 

D) 

P.O. Sistemi di valutazione della qualità 

 


